

平成 26 年度 事業報告書

(自)平成 26 年 4 月 1 日(至)平成 27 年 3 月 31 日

1. 概 要

当財団が公益財団法人の認定を受けてより 2 期目に入りました。公益法人制度改革三法が求める諸基準を遵守すべく、不確かな部分は行政庁に助言を戴くなどしながら、当財団の柱であります助成活動を引き続き実施致しました。

- (1) 助成事業につきましては、本年度応募件数が 134 件と前年度の 95 件に対し 39 件 (41%増) も増え、助成申請額は 23,123 千円から 35,570 千円と大幅に増加 (12,447 千円、53%増) し、本年度の予算枠 16,500 千円に対し 19,000 千円も超過しました。審査・決定では予算枠の 100%が承認決定され、実行額は 16,482 千円となり、前年とほぼ同額の助成結果となりました。
- (2) 助成事業のフォローアップとして、今年度も助成先との交流会並びに助成先訪問見学を実施しました。助成先訪問では、今年度特に助成対象事業である運動会や演劇の舞台を見学させてもらい、その活気あふれる活動には感心させられました。次期助成事業への糧となりました。
- (3) 収支総括では、経常収益総計が 24,235,554 円 (基本財産運用収入 23,929,771 円、雑収入 305,783 円) となり、経常費用については総計が 24,118,771 円 (事業費 21,045,976 円、管理費 3,072,795 円) となりました。その結果当期経常額は 116,783 円増となりました。

2. 事業の状況

社会福祉団体及び社会福祉関係ボランティア団体への助成事業を執行しました。

(1) 社会福祉事業団体支援

平成 26 年 5 月 1 日より同 5 月 31 日までの間、神奈川県内の障害者・高齢者の社会福祉事業団体及び当事者団体等に対し助成金の募集を行い、平成 26 年 7 月 4 日(金)開催の助成審査委員会で選考、同 7 月 15 日(火)開催の理事会で次の通り決定し、執行致しました。

① 応募数及び助成希望額	87 団体	26,266,000 円	
② 助成数	51 団体		(目途 45 団体)
③ 助成決定額	10,700,000 円		(目途 9,500,000 円)
④ 助成実行額	10,691,110 円		

(2) 社会福祉ボランティア団体支援

平成 26 年 5 月 1 日より同 5 月 31 日までの間、神奈川県内の障害者・高齢者の社会福祉ボランティア団体及び当事者ボランティア団体に対し助成金の募集を行い、平成 26 年 7 月 4 日(金)開催の助成審査委員会で選考、同 7 月 15 日(火)開催の理事会で次の通り決定し、執行致しました。

① 応募数及び助成希望額	39 団体	7,177,000 円	
② 助成数	31 団体		(目途 35 団体)
③ 助成決定額	5,155,000 円		(目途 5,000,000 円)
④ 助成実行額	5,131,150 円		

(3) その他社会福祉活動支援

平成26年5月1日より同5月31日までの間、神奈川県内の障害者・高齢者の社会福祉事業団体及び社会福祉ボランティア団体以外の社会福祉活動を行っている団体や組織の募集を行い、平成26年7月4日(金)開催の助成審査委員会で選考、同7月15日(火)開催の理事会で次の通り決定し、執行致しました。

- ① 応募数及助成希望額 8団体 2,127,000円
- ② 助成数 4団体 (目途 10団体)
- ③ 助成決定額 660,000円 (目途 2,000,000円)
- ④ 助成実行額 660,000円

(4) かながわともしびセンター活動支援

社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会並びに社会福祉法人神奈川県共同募金会主催の第35回ともしびポスター・第28回ともしび絵本コンテスト並びに第38回神奈川県福祉作文コンクールを後援し、優秀賞の「ふれあい賞」としてポスター、絵本各1点、作文2点に対し記念品の支給助成を実施しました。

- ① 第35回ともしびポスター・第28回ともしび絵本コンテスト
審査会 平成26年9月30日
表彰式 平成26年12月13日
助成額 8,820円
- ② 第38回神奈川県福祉作文コンクール
審査会 平成26年11月27日
表彰式 平成27年1月17日
助成額 18,360円

(5) 助成先との交流会・助成先訪問

① 助成団体先との交流会の開催

助成先ニーズの把握と、次年度以降の助成の在り方の研究のため、次の通り助成先との交流会を2回に亘り開催致しました。

・第1回

日 時 平成26年10月21日(火) 自午前10時 至午後12時30分
場 所 横浜ランドマークタワー ビジネスサポートフロア 2508会議室
参加者 8団体

・第2回

日 時 平成26年10月22日(水) 自午前10時 至午後12時30分
場 所 横浜ランドマークタワービジネスサポートフロア 2508会議室
参加者 7団体

② 助成の実施状況視察と福祉施設の実体を把握するため、5つの諸施設を訪問見学しました。

・期間 平成26年10月18日 ~ 11月24日

3. 庶務の状況

(1) 役員会等に関する事項

① 理事会

開催年月日	議決事項	開催当日における理事の現在数	議決権を行使した理事の数	議事の結果
平成26年5月8日 (第62回)	1 平成25年度事業報告及び同計算書類承認の件 2 定時評議員会開催の件 3 評議員1名補選の件	9名	8名	原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決
平成26年7月15日 (第63回)	1 平成26年度助成先及び助成金額の件 2 第63回臨時評議員会開催の件	9名	8名	原案通り承認・可決 事業団体 10,700千円 ボランティア 5,155千円 その他 660千円 原案通り承認・可決
平成27年3月5日 (第64回)	1 平成27年度事業計画及び同収支予算案並びに資金調達及び設備投資の見込みの件 2 第64回臨時評議員会開催の件 3 会計処理規定一部改定の件	9名	8名	原案通り承認・可決 原案通り承認・可決 原案通り承認・可決

② 評議員会

開催年月日	議決事項	開催当日における評議員の現在数	議決権を行使した評議員の数	議事の結果
平成26年5月27日 (第62回)	1 平成25年度事業報告及び計算書類承認の件 2 評議員1名補選の件	9名	8名	原案通り承認・可決 原案通り承認・可決
平成26年7月29日 (第63回)	1 平成26年度助成先及び助成金額報告の件	10名	8名	原案通り承認・可決 事業団体 10,700千円 ボランティア 5,155千円 その他 660千円
平成27年3月17日 (第64回)	1 平成27年度事業計画及び同収支予算案並びに資金調達及び設備投資の見込みの件 2 常勤役員の報酬額改定の件	10名	9名	原案通り承認・可決 原案通り承認・可決

③助成審査委員会

開催年月日	審査事項	開催当日における審査委員の現在数	議決権を使用した審査委員の数	選考の結果
平成26年7月4日	平成26年度助成先及び助成金額の件	6名	5名	事業団体 10,838千円 ボランティア 5,155千円 その他 660千円 上記に決定

(2) 契約に関する事項 な し

(3) その他の重要事項

① 主務官庁からの指摘事項 な し

② 訴訟関係 な し

以 上

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	13,310	13,971	△ 661
預 金	6,931,681	5,678,413	1,253,268
流動資産合計	6,944,991	5,692,384	1,252,607
2.固定資産			
(1)基本財産	978,480,569	974,574,798	3,905,771
預 金	700,000	700,000	0
投資有価証券	977,780,569	973,874,798	3,905,771
(2)その他固定資産	70,155,819	75,161,697	△ 5,005,878
電話加入権	152,880	152,880	0
投資有価証券	70,002,939	75,008,817	△ 5,005,878
固定資産合計	1,048,636,388	1,049,736,495	△ 1,100,107
資産合計	1,055,581,379	1,055,428,879	152,500
II 負債の部			
1.流動負債			
預り金	126,151	90,434	35,717
流動負債合計	126,151	90,434	35,717
2.固定負債			
固定負債合計			
負債合計	126,151	90,434	35,717
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2.一般正味財産	1,055,455,228	1,055,338,445	116,783
(うち基本財産への充当額)	(978,480,569)	(974,574,798)	(3,905,771)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	1,055,455,228	1,055,338,445	116,783
負債及び正味財産合計	1,055,581,379	1,055,428,879	152,500

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	23,929,771	23,929,909	△ 138
雑収入	305,783	522,724	△ 216,941
経常収益計	24,235,554	24,452,633	△ 217,079
(2) 経常費用			
事業費	21,045,976	20,793,054	252,922
助成金	16,509,440	16,059,280	450,160
社会福祉事業団体支援	10,691,110	10,011,610	679,500
社会福祉ボランティア団体支援	5,131,150	3,921,000	1,210,150
その他社会福祉活動支援	660,000	2,100,000	△ 1,440,000
かながわともしびセンター支援	27,180	26,670	510
給与手当	3,348,896	3,548,307	△ 199,411
法定福利費	31,786	36,562	△ 4,776
委員報酬	125,000	145,000	△ 20,000
会議費	78,638	53,130	25,508
旅費交通費	46,760	58,260	△ 11,500
通信運搬費	25,232	32,960	△ 7,728
印刷製本費	41,675	34,139	7,536
賃借料	571,852	561,884	9,968
水道光熱費	94,869	96,827	△ 1,958
警備費	84,984	82,795	2,189
雑費	86,844	83,910	2,934
管理費	3,072,795	3,420,992	△ 348,197
役員報酬	1,375,000	1,384,000	△ 9,000
給与手当	884,854	937,543	△ 52,689
法定福利費	8,399	9,660	△ 1,261
諸謝金	0	0	0
会議費	24,721	41,793	△ 17,072
旅費交通費	202,210	252,140	△ 49,930
通信運搬費	96,435	100,016	△ 3,581
消耗品費	12,788	22,155	△ 9,367
印刷製本費	52,714	83,630	△ 30,916
賃借料	151,100	148,460	2,640
水道光熱費	25,072	25,585	△ 513
警備費	22,452	21,880	572
雑費	217,050	394,130	△ 177,080
経常費用計	24,118,771	24,214,046	△ 95,275
評価損益等調整前当期経常増減額	116,783	238,587	△ 121,804
基本財産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	116,783	238,587	△ 121,804
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
投資有価証券売却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減	116,783	238,587	△ 121,804
一般正味財産期首残高	1,055,338,445	1,055,099,858	238,587
一般正味財産期末残高	1,055,455,228	1,055,338,445	116,783
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,055,455,228	1,055,338,445	116,783

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価方法は償却原価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
普通預金	700,000	0	0	700,000
投資有価証券	973,874,798	4,107,534	201,763	977,780,569
合 計	974,574,798	4,107,534	201,763	978,480,569

3. 基本財産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産か らの充当額)	(うち一般正味財産か らの充当額)	(うち負債に対応する 額)
(基本財産)				
普通預金	700,000	(0)	(700,000)	-
投資有価証券	977,780,569	(0)	(977,780,569)	-
合 計	978,480,569	(0)	(978,480,569)	-

4. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価及び評価損益は次の通りである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価格	時 価	評価損益
(基本財産)			
外国債他 5 件	977,780,569	1,039,442,000	61,661,431
(その他固定資産)			
地方債他 7 件	70,002,939	70,262,500	259,561
合 計	1,047,783,508	1,109,704,500	61,920,992

5. 重要な後発事象

該当ありません。

財産目録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
	現金	手元保管	運転資金として 13,310
	預金	三井住友銀行上大岡支店	運転資金として 6,931,681
流動資産合計			6,944,991
(固定資産)			
基本財産	預金	三井住友銀行上大岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している 700,000
	投資有価証券	SMBC日興証券 外国債他	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している 977,780,569
基本財産計			978,480,569
その他固定資産	電話加入権	電話回線2本	事務所架設電話 152,880
	投資有価証券	みずほ証券 地方債他	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している 70,002,939
その他固定資産計			70,155,819
固定資産合計			1,048,636,388
【資産合計】			1,055,581,379
(流動負債)			
	預り金	横浜南税務署に対する預り 神奈川労働基準局に対する預り	源泉所得税 職員雇用保険料 110,280 15,871
預り金計			126,151
流動負債合計			126,151
【負債合計】			126,151
【正味財産】			1,055,455,228